
Nº 188, sexta-feira, 27 de setembro de 2013 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013092700045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 767 - Autorizar o afastamento do país do servidor GIOVANINI
EVELIM COELHO, Coordenador-Geral do Programa Nacional de
Controle da Dengue, da Secretaria de Vigilância em Saúde, com a
finalidade de participar de Reunião Regional para Alinhamento da
Estratégia de Gestão Integrada para Prevenção e Controle da Dengue
e Atual Estratégia Global da OPAS/OMS e da III Jornada Inter-
nacional sobre Doenças Transmissíveis por Vetores, em Santiago del
Estero - Argentina, no período de 6 a 10 de outubro de 2013, in-
clusive trânsito, com ônus de metade do valor da diária para o MS e
demais despesas por conta dos organizadores dos eventos (Processo
nº 25000.152386/2013-98).

No- 768 - Autorizar o afastamento do país da servidora LAURA
SEGALL CORRÊA, Analista Técnica de Políticas Sociais, da Se-
cretaria de Vigilância em Saúde, com a finalidade de participar da 52ª
Reunião do Conselho Diretor da OPAS/65ª Sessão do Comitê Re-
gional da OMS para as Américas, em Washington-DC, EUA, no
período de 28 de setembro a 5 de outubro de 2013, inclusive trânsito,
com ônus para o MS (Processo nº 25000.165934/2013-40).

No- 769 - Autorizar o afastamento do país do servidor LUIZ HEN-
RIQUE NEVES CASTILHO, Assessor Técnico do Departamento do
Complexo Industrial e Inovação em Saúde, da Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Insumos Estratégicos, com a finalidade de participar da
CXXXIV Reunião Ordinária da Comissão de Comércio do MER-
COSUL, em Montevidéu - Uruguai, no período de 13 a 17 de outubro
de 2013, inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo nº
25000.145310/2013-14).

No- 770 - Autorizar o afastamento do país da servidora PATRÍCIA
ALVARENGA AGRA, Tecnologista em Saúde Pública do Instituto de
Tecnologia em Imunobiológicos de Manguinhos, da Fundação Oswal-
do Cruz, com a finalidade de participar de Fórum de Inspeção Visual
(PDA 2013) e de Curso de Formação sobre Introdução à Inspeção
Visual, no Instituto de Pesquisa e Treinamento, em Bethesda, Ma-
ryland - EUA, no período de 5 a 13 de outubro de 2013, inclusive
trânsito, com ônus para a FIOCRUZ (Processo nº
25386.001025/2013-05).

No- 771 - Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO HEN-
RIQUE DANTAS ANTONINO, Coordenador-Geral de Equipamentos
e Materiais de Uso em Saúde, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e
Insumos Estratégicos, com a finalidade de integrar missão de pros-
pecção às instalações das Unidades Fabris da Empresa Grupo Sorin,
com vistas ao possível estabelecimento de parceria para implantação
de unidade fabril e de montagem de marcapassos cardíacos, no Brasil,
no contexto do Complexo Industrial e Inovação em Saúde, em Paris
- França, e Turim - Itália, no período de 29 de setembro a 5 de
outubro de 2013, inclusive trânsito, com ônus para o MS (Processo nº
25000.160898/2013-28).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso de suas atribuições, e considerando a r. sentença
proferida nos autos da Ação Civil Pública nº 0002995-
94.2012.4.02.5101 em trâmite na 2ª Vara Federal da Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, e com base no Edital nº 59 de 17 de dezembro de
2009, resolve:

No- 772-Art. 1º Esta Portaria publica a relação dos 50 (cinquenta)
profissionais contratualizados no INCA por meio da Fundação Ary
Frauzino para Pesquisa e Controle do Câncer, que serão substituídos
por servidores aprovados no Concurso Público - Edital nº 59 de 2009,
quando do seu efetivo exercício, em cumprimento à decisão proferida
nos autos da Ação Civil Pública - Processo nº 0002995-
94.2012.4.02.5101, em 17 de abril de 2013, pelo Excelentíssimo
Senhor Juiz Gustavo Arruda Macedo.
Parágrafo único. O desligamento está condicionado à efetiva posse e
exercício dos novos servidores.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIA APARECIDA DO AMARAL

ANEXO

Funcionário CPF SALÁRIO
Roberto Rego Monteiro
De Araujo Lima

43140165749 8.682,35

Angelica de araújo Mattos
Barbosa

2057755789 1.454,10

Bruno Peer de Souza 09991761705 3.472,93
Romulo Jorge Martins 59957549715 1.720,28
Célia Regina Torres Alon-
son

33050708700 2.766,80

Aretuza Bastos Couto 9231771752 1.720,28
Marcia Virginia dos San-
tos Coelho

1330506707 1.454,10

Maria Cristina Sousa de
Almeida

72905387734 1.720,28

Monique Goncalves da
Fonseca

8021997710 2.766,80

Claudia Sterque 1476651752 2.308,38
Ricardo Brandao Alves 73584541700 1.720,28
Sandra Helena Rocha de
Sa

79193951787 2.000,99

Waldyr do Nascimento Ju-
nior

7036358750 1.981,20

Patricia Marques Soares
Va l e n t e

2823768793 3.873,50

Luis Felipe Leite Martins 7723469764 5.788,26
Flavia Cristina Carvalho
Figueiredo Codeco

3554958727 1.454,10

Jose Coimbra Da Trindade
Filho

40314057749 2.894,12

Andreia Cordeiro Azeve-
do

2039908706 2.766,80

Aline Trevisan Silva Men-
des

3433168709 2.000,99

Priscilla Capozzi Lee 9281867761 1.891,20
Flavio de Castilho Stama-
to

40324052715 1.981,20

Fernanda Barbosa de
Araujo

11 7 5 3 6 1 6 7 4 3 2.766,80

Marcia Cristina Quintans
de Miranda

4290872760 4.036,70

Christiane Souza de Car-
valho

2380907790 3.858,80

Adriana Candido Pires 2306407703 2.766,80
Michelle Morales Tavares 7 11 8 2 8 0 7 5 5 3.858,80
Eli dos santos Lima 908929765 1.981,20
Ana Elisa Constant Loh-
mann Palhares

1451425740 2.894,12

Jaqueline Mallemont dos
Santos

3 2 11 9 8 7 9 4 1.891,20

Waldea Galaxe da Silva 76087760725 2.308,38
Tatiana Bonatti Gomes
Barbosa

8871218701 2.766,80

Angeli Soares de Souza 2065539780 4.695,52
Jaqueline Barbeitas Cor-
deiro

9286161778 2.766,80

Fabiani de Moraes Souza 8931073798 1.454,10
Eliane David 3438982765 4.036,70
Idinilza Rosa de Oliveira
Pereira

6925222718 2.330,14

Ines Mara Leao 4 4 11 7 5 1 5 7 7 2 1.454,10
Raquel Slaes Gomes 92183859768 1.454,10
Maria Paula Santos Lima 1 9 11 7 2 0 7 3 2 2.894,12
Josefa Maria Pereira Fer-
nandes

70323917704 3.858,80

Wanda Christina Massiere
Y Correa

36606898749 2.894,12

Francisca de Fatima de
Araujo Lucena

6 9 1 8 6 5 0 2 11 5 5.788,26

Priscila Celeste Querino
Correa

10249429705 2.766,80

Rosenine Perkins Dias da
Silva Clemente

90719387787 4.036,70

João Carlos de Sá cam-
pos

68080433704 8.682,35

Daniel Siqueira Cardoso 2845720718 5.788,26
Bruno Oliviera Barreira 10335712703 1.981,19
Fátima Meirelles Pereira
Gomes

53608003720 4.341,20

Marcelo Esmaile Martins 7975859745 3.858,80
Marconi dos Santos Ne-
ves

7159588797 6.858,22

TO TA L R$ 157.488,82

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 1.767, DE 26 DE SETEMBRO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria/SE nº 328, de 30 de março de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de 2011,
resolve:

Designar PABLO MARCOS GOMES LEITE, para substi-
tuir, nos dias 26 e 27/09/2013, a Coordenadora-Geral de Gestão de
Pessoas, DAS-101.4, código 05.0115, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria-Executiva, em virtude de afastamento
da titular e do substituto eventual.

MARCOS JOSÉ PEREIRA DAMASCENO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2013

A Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecre-
taria de Assuntos Administrativos do Ministério da Saúde, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria GM n° 1.314 de 04.07.2013,
publicada no Diário Oficial da União de 05/07/2013, resolve:

No- 1.395- Conceder pensão mensal vitalícia a MARIA NILZA VA-
LENTIM, com fundamento legal no artigo 217, inciso I, alínea "a",
da Lei n° 8.112/90, e o artigo 40 § 7°, incisos I e II da Constituição
Federal/88, com redação dada pela EC n° 41/2003, combinado com o
artigo 2° inciso I da Lei n° 10.887/2004, qualificada no processo n°
25000.152850/2013-46, como viúva do servidor DENIVAL PAULI-
NO VALENTIM, matrícula SIAPE n° 525198 do Quadro Permanente
deste Ministério da Saúde falecido em 27.08.2013, no valor cor-
respondente ao do respectivo provento decorrente do cargo de Au-
xiliar Operacional de Serviços Diversos, Código 422283, Classe "C",
Padrão NI-V, com os proventos da Classe S-NI-III, mediante a apli-
cação do artigo 192, inciso I da Lei nº 8.112/90, acrescido das
parcelas de 33% de Anuênio artigo 244, da Lei nº 8.112/90 da
Gratificação de Desempenho da Carreira da Previdência da Saúde e
do trabalho/GDPST, até o limite máximo estabelecido para os be-
nefícios de regime geral de previdência social, acrescido de 70% da
parcela excedente a esse limite, com vigência financeira a partir da
supracitada data de falecimento.

No- 1.396- Conceder pensão mensal vitalícia a GISELA MARIA
ARATO BAROLO PIMENTEL, com fundamento legal no artigo 217,
inciso I, alínea "a", da Lei n° 8.112/90, e o artigo 40 § 7°, incisos I
e II da Constituição Federal/88, com redação dada pela EC n°
41/2003, combinado com o artigo 2° inciso I da Lei n° 10.887/2004,
qualificada no processo n° 25000.155492/2013-23, como viúva do
servidor ENNEMANN DA COSTA PIMENTEL, matrícula SIAPE n°
525021, do Quadro Permanente deste Ministério da Saúde, falecido
em 14/08/2013, no valor correspondente ao do respectivo provento
decorrente do cargo de Médico, Código 422069, Classe "S" Padrão
NS-III, acrescido das parcelas de 33% de Anuênio artigo 244 da Lei
n° 8.112/90, da vantagem do artigo 184 Inciso II, da Lei n° 1.711/52
e da Gratificação de Desempenho de Atividade Médica-GDM/PST,
até o limite máximo estabelecido para os benefícios de regime geral
de previdência social, acrescido de 70% da parcela excedente a esse
limite, com vigência financeira a partir da supracitada data de fa-
lecimento.

ELIZABETE VIEIRA MATHEUS DA SILVA

NÚCLEO ESTADUAL NA BAHIA
DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO 2013

A CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO ESTA-
DO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pela Porta-
ria/CGRH/SAA/MS nº 999, de 28.09.2010, publicada no DOU nº
187, de 29.09.2010, resolve:

No- 970 - Conceder Pensão Vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento) a ANNA THEREZA DE SOUZA GOMES FERREIRA, na
condição de esposa do ex-servidor, RAIMUNDO PERAZZO FER-
REIRA, matricula SIAPE 0532197, Médico, classe S, padrão III, a
partir de 08.08.2013, data do óbito do instituidor, de acordo com o
artigo 217, Inciso I, alínea "a", da Lei 8.112/90.Com proventos de
acordo com a Lei 10.887/2004, artigo 2º, inciso I.(Processo nº
25022.006670/2013-35).

No- 971 - Conceder Pensão Temporária no percentual de 100% (cem
por cento) a JOÃO VIANA PEREIRA FILHO, na condição de Filho
maior inválido, da ex-servidora ALELUIA MARIA VIANNA PE-
REIRA, Médico, matrícula SIAPE 0534253, classe S, padrão III, a
partir de 10.08.2012, data do óbito da ex-servidora, de acordo com o
artigo 217, Inciso II, alínea "a", da Lei 8.112/90.Com proventos de
acordo com a Lei 10.887/2004, artigo 2º, inciso I.(Processo nº
25022.010170/2012-17).

No- 973 - Conceder Pensão Vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento) a JOSÉ RIBEIRO DE BRITO, na condição de esposo da ex-
servidora, IRALVA BARBOSA DE BRITO, matricula SIAPE
0534527, Auxiliar de Enfermagem, classe S, padrão III, a partir de
08.07.2013, data do óbito da instituidora, de acordo com o artigo 217,
Inciso I, alínea "a", da Lei 8.112/90.Com proventos de acordo com a
Lei 10.887/2004, artigo 2º, inciso I.(Processo nº 25021.003893/2013-
51).

No- 974 - Conceder Pensão Vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento) a JUVENAL PEREIRA DE SOUZA, na condição de esposo
da ex-servidora, VALDA OLIVEIRA COSTA DE SOUZA, matricula
SIAPE 0534117, Agente Administrativo, classe S, padrão III, a partir
de 31.08.2013, data do óbito da instituidora, de acordo com o artigo
217, Inciso I, alínea "a", da Lei 8.112/90.Com proventos de acordo
com a Lei 10.887/2004, artigo 2º, inciso I.(Processo nº
25022.006363/2013-54).

No- 975 - Alterar a portaria nº 015 de 10 de janeiro de 2001, publicada
no DOU nº 10 de 15/01/2001, seção 2, pag. 8, para incluir outro
beneficiário de Pensão Temporária no percentual de 50% (cinqüenta
por cento) a MARLON MARTINS DOS SANTOS BORGES, na
condição de filho, do ex-servidor, JOSÉ CARLOS PEREIRA BOR-
GES, matricula SIAPE 0536296, Motorista Oficial, classe S, padrão
II, a partir de 12.09.2013, data do requerimento, de acordo com o
artigo 217, Inciso II, alínea "a" da Lei 8.112/90.Com proventos de
acordo com a Lei 10.887/2004, artigo 2º, inciso I.(Processo nº
25022.00 6554/2013-16).

No- 976 - Conceder Pensão Vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento) a MARIA CRISTINA SANTOS, na condição de companheira
do ex-servidor, ANTONIO BRAGA DA SILVEIRA, matricula SIA-
PE 0532403, Motorista Oficial, classe S, padrão III, a partir de
08.09.2013, data do óbito do instituidor, de acordo com o artigo 217,
Inciso I, alínea "c", da Lei 8.112/90.Com proventos de acordo com a
Lei 10.887/2004, artigo 2º, inciso I.(Processo nº 25022.006413/2013-
01).

No- 977 - Alterar a Portaria nº 853 de 12 de agosto de 2013, publicada
no DOU nº 155 de 13/08/2013, seção 2, pag. 38, para incluir outra
beneficiária de pensão Temporária, referente a cota de 1/3 (um terço),
à NEUMA APARECIDA CUNHA NASCIMENTO, na condição de
filha, do ex-servidor, NAILTON NASCIMENTO SILVA, matricula
SIAPE 0485580, Motorista oficial, classe S, padrão III, a partir de
02.08.2013, data do requerimento, de acordo com o artigo 217, Inciso
II, alínea "a", da Lei 8.112/90.Com proventos de acordo com a Lei
10.887/2004, artigo 2º, inciso II.(Processo nº 25022.005615/2013-
28).


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-27T06:02:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




